
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 181 DEL 12/04/2024 

 

OGGETTO : 

RECUPERO E TRASPORTO SALMA SU DISPOSIZIONE DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA E 

SERVIZIO FUNEBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG. 

B13C3D423A           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: RECUPERO E TRASPORTO SALMA SU DISPOSIZIONE DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA E SERVIZIO 

FUNEBRE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG. B13C3D423A           

IL SEGRETARRIO DELL’ENTE LOCALE 
 
VISTO il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 24/04/2012 e s.m.i. – ed in particolare l’art. 34 “Trasporti funebri”, comma 1 il quale cita: 

“OMISSIS - È inoltre gratuito ed effettuato a cura del Comune di Pont-Saint-Martin il trasporto di salme e 

cadaveri di persone accidentate, anche in luogo privato, o rinvenute sul territorio, dal luogo del decesso al 

deposito di osservazione o all’obitorio.”; 

 

RITENUTO che è fatto obbligo, in caso di decesso sulla pubblica via o anche in luogo privato su chiamata 

delle autorità, garantire il servizio di recupero della salma; 

 

CONSIDERATO che la Ditta Onoranze Funebri Vairos Srl, con sede in Via della Resistenza n. 26 – Pont-

Saint-Martin, ha effettuato, in data 11/04/2024, per ordine dell’autorità giudiziaria, n. 1 recupero e 

trasporto di salma presso la camera mortuaria sita nel Cimitero di Aosta e che tale servizio è stato svolto 

nel pubblico interesse; 

 

CONSIDERATO che il sopra richiamato art. 34 “Trasporti funebri”, comma 1 cita inoltre: “I trasporti funebri 

sono effettuati a cura e spese della famiglia. Sono a carico del Comune di Pont-Saint-Martin, che può 

affidarli a terzi, i trasporti di salme e cadaveri di persone indigenti o per le quali vi sia il disinteresse da 

parte dei familiari, o appartenenti a famiglie bisognose ed i trasporti di salme e cadaveri di cui non sia 

possibile accertare l’identità. OMISSIS”; 

 

CONSIDERATO che il defunto non ha parenti o affini che possano prendersi carico delle spese relative al 

servizio funebre e che queste, a norma dell’articolo suddetto, sono a carico del Comune; 

 

CONSIDERATO che la salma verrà inumata nel Cimitero di Pont-Saint-Martin; 

 

PRESO ATTO che il costo del servizio svolto dalla Ditta Onoranze Funebri Vairos Srl ammonta a 

complessivi Euro 1.800,00 (milleottocento/00) esenti da IVA, così come da preventivo del 12/04/2024, 

acquisito al prot. n. 4438 in data 12/04/2024, e comprende il servizio di recupero e trasporto, oltre al 

servizio funebre; 

 

PRESO ATTO che le spese di inumazione della salma nel Cimitero comunale ammontano ad Euro 250,00 

(duecentocinquanta/00); 

 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24/7/2017; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29-11-

2019; 

 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvati con deliberazioni 

del Consiglio comunale n.ri 80 e 81 del 21.12.2023, e le successive variazioni ed integrazioni; 

 

RITENUTO necessario assumere regolare impegno di spesa a carico del Bilancio di previsione del corrente 

esercizio per il pagamento del servizio a favore della Ditta Onoranze Funebri Vairos Srl.; 

 

DATO ATTO che: 

- è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 

-  il presente provvedimento ha efficacia immediata, dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 267/2000 

- la spesa impegnata con il presente atto è esigibile nell’esercizio 2024; 

DETERMINA 

 

1. DI RICONOSCERE, per le motivazioni di cui in premessa, l’interesse pubblico del servizio di recupero 

salma e trasporto in oggetto, eseguito per ordine dell’autorità giudiziaria dalla Ditta Onoranze Funebri 

Vairos Srl, con sede in Via della Resistenza n. 26 – Pont-Saint-Martin – partita IVA 01231020072. 

 

2. DI DARE ATTO che le spese del servizio funebre, in assenza di parenti o affini che possano farsene 

carico, devono essere sostenute dal Comune di Pont-Saint-Martin. 

 
3. DI DARE ATTO che sono altresì a carico del Comune le spese di inumazione della salma nel Cimitero 

comunale. 

 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.800,00 (milleottocento/00) esente da IVA, a favore 

della Ditta onoranze funebri Vairos Srl, alla M/P 12.04 all’art. 98-10202, cod. 1.03.02.99.999 del 

Bilancio di Previsione Pluriennale 2024/2026 – esercizio 2024, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria.  

 

6. DI STABILIRE che la liquidazione della somma suddetta verrà effettuata a seguito di ricezione di 

regolare fattura. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

7. DI DARE ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del D.lgs. 267/2000. 

 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata, dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 267/2000. 

 

9. DI DARE ATTO che la somma impegnata con il presente atto è esigibile nell’esercizio 2024; 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
(CLAPASSON Paola Maria) 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante un impegno di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B13C3D423A 2024 435 12041 103 10202 10202 98 1.800,00 

 

Pont-Saint-Martin, 12/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 18/04/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li 18/04/2024 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Pont-Saint-Martin, 18/04/2024 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


